Ano XXX - EstAdo do tocAntins, quintA-fEirA, 24 dE mAio dE 2018 DIÁRIO OFICIAL   No 5.119 27

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA,
HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO
Tomada de Preços Nº 007/2018 - Processo nº 2017/30550/002.902

A Superintendência de Licitação da Secretaria da Infraestrutura
e Serviços Públicos, comunica aos interessados a suspensão “sine die”
da licitação em epígrafe, por conveniência administrativa.

Palmas - TO, 23 de maio de 2018.

MAURÍCIO MATTOS MENDONÇA
Superintendente de Licitação

COMPANHIA DE MINERAÇÃO DO TOCANTINS - MINERATINS

AVISO DE CONVOCAÇÃO
DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA - AGO

O Presidente do Conselho de Administração da MINERATINS,
no uso de suas atribuições legais, conforme dispõem os arts. 123 e 132
da Lei nº 6.404/76 e o art. 23, III, do Estatuto Social, convoca os Acionistas
e Membros do Conselho de Administração desta Companhia, para
Assembleia Geral Ordinária, a realizar-se no dia 30 de maio de 2018, às 9h,
na sede da Companhia de Mineração do Tocantins, situada na TO 10,
km 1, Lote 11, Setor Leste, Área Verde, 1ª etapa, para deliberar sobre a
seguinte ordem do dia:

1. Eleição e posse do Conselho de Administração e do Conselho
Fiscal da Companhia;

2. Assuntos Gerais.

Palmas, 21 de maio de 2018.

Presidente do Conselho de Administração

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA SEMARH Nº 40, DE 22 DE MAIO DE 2018.

A SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS - SEMARH, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 42, §1º, inciso IV da Constituição Estadual, em conformidade com
o Ato nº 650, de 26 de abril de 2018 e com o art. 1º-A da Lei 8.848, de
15 de março de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º Fica estabelecida a composição da Comissão Especial,
para o período de 1º de junho de 2018 a 1º de dezembro de 2018 e será
composta pelas seguintes instituições:

I. Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMARH;
II. Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS;
III. Associação Tocantinense de Municípios - ATM;
IV. Secretaria da Educação, Juventude e Esportes;
V. Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Ciência,

Tecnologia, Turismo e Cultura;
VI. Secretaria de Cidadania e Justiça;
VII. Secretaria da Fazenda.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 22 dias do mês de maio
de 2018.

LEONARDO SETTE CINTRA
Secretário

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA Nº 38/2018/GABSEC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV,
da Constituição do Estado, c/c o disposto no Ato nº 581 - DSG, de 19 de
abril de 2018, e conforme o art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores para, sem prejuízo
de suas atribuições normais, exercerem o encargo de Fiscal e respectivo
substituto do Contrato especificado abaixo:

Fiscal do Contrato: Romildo Dias Leite, matrícula 500085-1;
Substituto do Fiscal: Daniel Guedes dos Santos, matrícula 11143738-2;
Contrato no: 9/2018;
Consultor (Pessoa Jurídica): Primus Inter Pares Consultores Associados
LTDA-EPP;
Objeto do Contrato: Contratação de Serviços de Consultoria Externa.

Art. 2º São atribuições do Fiscal:

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato das
cláusulas avençadas;

II - anotar em registro próprio, em forma de relatório, as
irregularidades encontradas, as providências que determinam os
incidentes verificados e os resultados dessas medidas;

III - comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à
Diretoria Geral de Gestão;

IV - opinar sobre oportunidade e conveniência de aditamento
contratual;

V - responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem
necessárias em respostas a eventuais diligências feitas pela Controladoria-
Geral do Estado e Órgãos de Controle Externo;

VI - atestar a realização dos serviços prestados e/ou recebimento
dos materiais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

G A B I N E T E  D O  S E C R E T Á R I O  D E  E S TA D O  D O
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em Palmas, aos 16 dias do mês de
maio de 2018.

SANDRO HENRIQUE ARMANDO
Secretário do Planejamento e Orçamento, em exercício.

PORTARIA Nº 39/2018/GABSEC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV,
da Constituição do Estado e consoante o disposto no Ato nº 36 - NM, de
02 de janeiro de 2015,

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 5.559, de 9 de janeiro
de 2017, que instituiu Comissão Estadual de Zoneamento Ecológico-
Econômico do Tocantins - CEZEE, e adota outras providências;

CONSIDERANDO a Portaria nº 87/2017/GABSEC, publicada
no DOE 4.955, de 19 de setembro de 2017;

CONSIDERANDO a substituição de servidores no Instituto
Natureza do Tocantins - NATURATINS;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, para compor a Comissão Estadual de
Zoneamento Ecológico-Econômico do Tocantins, os seguintes
representantes do Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS, titular
e suplente, respectivamente:

Titular: Caroline Bueto Soares Carreiro Martins, matrícula nº 1281658-1;
Suplente: Denise Gomes Loureiro, matrícula nº 581036-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

G A B I N E T E  D O  S E C R E T Á R I O  D E  E S TA D O  D O
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em Palmas, aos 16 dias do mês de
maio de 2018.

SANDRO HENRIQUE ARMANDO
Secretário do Planejamento e Orçamento, em exercício